Vua Lê Thánh Tông húy là Tư Thành, còn húy khác là Hạo, hiệu là Thiên Nam
động chủ, con thứ tư của vua Lê Thái Tông và bà Ngô Thị Ngọc Dao - con gái
của Thái bảo Ngô Từ, một công thần khai quốc của nhà Lê, người làng Động
Bàng, huyện An Định, phủ Thanh Hóa (nay thuộc xã Định Hòa, tỉnh Thanh Hóa).
Lê Thánh Tông sinh ngày 20 tháng 7 năm Nhâm Tuất (25-8-1442), tại nhà ông
ngoại ở tây nam Quốc Tử Giám, nay là khu đất chùa Huy Văn, Đống Đa, Hà Nội.

Khi Lê Nghi Dân, con cả của vua Thái Tông trước đó bị biếm truất rồi âm mưu
thoán đoạt đã giết mẹ con vua Lê Nhân Tông, lên ngôi vua lại phong cho Tư
Thành làm Gia vương. Ít lâu sau, các bậc đại thần của triều đình phế truất Nghi
Dân, rồi tôn lập Tư Thành lên ngôi Hoàng đế, lúc này Tư Thành tròn 18 tuổi.

Ngày mồng 8 tháng 6 năm Canh Thìn (1460), Tư Thành lên ngôi ở điện Tường
Quang, lấy đế hiệu là Thánh Tông Thuần Hoàng đế, ban đại xá trong thiên hạ.

Trong 10 năm đầu, nhà vua đặt niên hiệu là Quang Thuận (1460-1469), 27 năm
sau, đặt niên hiệu là Hồng Đức (1470-1497).

Nếu như trên cương vị một hoàng đế, Lê Thánh Tông đã có những đóng góp to
lớn thì trên vai trò người xây dựng văn hiến và là một nhà thơ, nhà văn, ông
cũng có những đóng góp không nhỏ.

Về thi ca, Lê Thánh Tông là người làm thơ rất giỏi (cả chữ Hán và chữ Nôm).
Năm Giáp Dần (1494), niên hiệu Hồng Đức thứ 25, vua kén chọn 28 vị Nho thần,
có tài văn chương, lập ra Hội Tao đàn, gọi là Tao đàn nhị thập bát tú. Đây chính
là một hình thức sơ khai của của Viện hàn lâm văn học, nhằm thể chế hóa việc
sáng tác. Vua làm Tao đàn Nguyên súy, hai vị Thân Nhân Trung, Đỗ Nhuận làm
Phó Nguyên súy.

Không ít lần Lê Thánh Tông ngậm ngùi, cảm khái trước sự
vật đổi sao dời, cảnh cũ bị tàn phá, trở nên tiêu điều xơ xác, khó có thể tìm lại
dấu vết phồn vình một thời.

Bài thơ "Đề Dục Thúy sơn" (Đề núi Dục Thúy) lác tác phẩm chữ Hán nổi tiếng
của Lê Thánh Tông, được sáng tác năm Quang Thuận thứ 8 (1467) khi nhà vua
vãn cảnh núi Non Nước (Ninh Bình). Bài thơ đã miêu tả cảnh đẹp kỳ vĩ của núi
non, chùa cổ, đồng thời chiêm nghiệm về sự đổi thay của thời gian và anh
hùng:

Núi sông quang cảnh không thay đổi,
Ngẫm lại anh hùng mộng thoáng qua".

(Bản dịch của Hoàng Việt thi tuyển)"Tam chiết lưu biên Dục Thúy san,
Cỏ cao như tước, ngọc phong hàn.

Lê Thánh Tông mất ngày 30 tháng Giêng năm Đinh Tỵ (1497). Trước lúc mất,
ông có làm bài thơ tự thuật chan chứa nỗi niềm xúc cảm của một con người vốn
rất sung sức trong bao nhiêu năm làm chủ xã tắc, nay bỗng dưng thấy thời gian
dường như ngừng lại, ánh sáng dường như tắt đi. Bài thơ có bản dịch khá đạt
như sau:

"Bảy thước thân kia đã ngũ tuần,
Lòng như sắt cứng, cũng mềm dần.